
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.195 29Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 077 DE 28 FEVEREIRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTÔNIO SANTOS E CB 
BM THIAGO GLEYSTON DA SILVA CRISPIM, 10 (DEZ) diárias de alimenta-
ção e 08 (OITO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$4.652,64 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS 
E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém -PA 
aos municípios de Tailândia -PA e Tucuruí – PA, conforme planilha anexo, 
no período de 03 a 12 de Fevereiro de 2020, a serviço da Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME ORIGEM DESTINO

DATA   Nº DE 
DIÁRIAS VALOR 

UNIT. (R$)
SUB TOTAL. 

(R$) TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM RR

ANTÔNIO 
SANTOS

Belém - PA Tailândia 
- PA 03/02/2020 06/02/2020 4 3 R$131,88 R$923,16

R$2.373,84
Tailândia 

- PA
Tucuruí 

- PA 07/02/2020 12/02/2020 6 5 R$131,88 R$1.450,68

CB BM

THIAGO 
GLEYSTON 
DA SILVA 
CRISPIM

Belém - PA Tailândia 
- PA 03/02/2020 06/02/2020 4 3 R$126,60 R$886,20

R$2.278,80
Tailândia 

- PA
Tucuruí 

- PA 07/02/2020 12/02/2020 6 5 R$126,60 R$1.392,60

PORTARIA Nº 078 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR EDENILSON SOUZA RO-
CHA E SGT BM RR  FERNANDO LOBO FERNANDES, 02 (DUAS) diárias de 
alimentação e 01 (UMA) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém – PA ao município 
de São Miguel do Guamá – PA, no período de  14 a 15 de Janeiro de 2020, 
a serviço da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 079 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR EDENILSON SOUZA RO-
CHA E SGT BM RR  FERNANDO LOBO FERNANDES, 02 (DUAS) diárias de 
alimentação e 01 (UMA) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém – PA ao município 
de Moju – PA, no período de  22 a 23 de Janeiro de 2020, a serviço da 
Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 080 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR EDENILSON SOUZA RO-
CHA E SGT BM RR  FERNANDO LOBO FERNANDES, 02 (DUAS) diárias de 
alimentação e 01 (UMA) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 174,08 (CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS E OITO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém – PA ao município de 
Ananindeua – PA, no dia 06 de Janeiro de 2020, a serviço da Diretoria de 
Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 542668
PORTARIA Nº 148 DE 31 DE MARÇO DE 2020.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM DANILO RODRIGUES SILVA, 
SGT BM ANDRE BRITO FREITAS, SGT BM DENILSON CAMARA DA SILVA, CB 
BM JUNIOR GOMES FARIAS E CB BM LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO, 
diárias de alimentação, conforme planilha anexo, perfazendo um valor to-
tal de R$ 1.060,30 (UM MIL, SESSENTA REAIS E TRINTA CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Salvaterra – PA ao município de Soure – PA,  no 
período de 29 de Fevereiro a 01 de Março de 2020, a fi m de atuarem no 
Serviço de Prevenção Balnearia.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME

DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

CAP QOBM DANILO RODRIGUES 
SILVA

29/02/2020 29/02/2020 1 0
R$145,07 R$290,14

01/03/2020 01/03/2020 1 0

SGT BM ANDRE BRITO FREITAS 29/02/2020 29/02/2020 1 0 R$131,88 R$131,88

SGT BM DENILSON CAMARA 
DA SILVA 01/03/2020 01/03/2020 1 0 R$131,88 R$131,88

CB BM JUNIOR GOMES FARIAS
29/02/2020 29/02/2020 1 0

R$126,60 R$253,20
01/03/2020 01/03/2020 1 0

CB BM LUCIVAL BRUNO 
ANDRADE DE MELO

29/02/2020 29/02/2020 1 0
R$126,60 R$253,20

01/03/2020 01/03/2020 1 0

PORTARIA Nº 149 DE 31 DE MARÇO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM NOE DOS SANTOS FERREIRA 
FILHO E CB BM RONILDO ANDRADE DE ANDRADE, 02 (DUAS) diárias de 
alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.086,68 (UM MIL, OITENTA E SEIS REAIS E SESSENTA 
E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Paragominas – PA aos 
municípios de Ipixuna do Pará – PA e Aurora do Pará - PA,  no período de 21 
a 23 de Fevereiro de 2020, a fi m de realizarem serviços de Vistoria Técnica.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 150 DE 24 DE MARÇO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOBM LEANDRO TAVARES DE AL-
MEIDA, CAP QOBM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES, TEN BM OZIEL 
DO CARMO MELO, SUBTEN BM JEDALIAS BARATA MONTEIRO, SGT BM 
FRANCISCO FERREIRA CRUZ, SGT BM ODENILSON LISBOA CORREA, CB 
BM WELLINGTON SILVA DA SILVA, CB BM EDSON DOS PRAZERES VIA-
NA, CB BM SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS, CB BM ITALO DE OLIVEIRA 
SANDOVAL, SD BM WILLER LOBATO VIEIRA, SD BM ELIAS AUGUSTO LEAL 
BATISTA, SD BM LEONARDO BRITO DA SILVA, SD BM SANNIERY LISBOA 
DA SILVA, SD BM RELRY MONTEIRO BORGES E SD BM ELIZAK SEIFERT DA 
SILVA, diárias de alimentação e pousada, conforme planilha anexo, perfa-
zendo um valor total de R$ 5.604,75 (CINCO MIL, SEISCENTOS E QUATRO 
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Belém – PA ao município de Moju – PA, no período de 29 de Agosto a 06 de 
Setembro de 2019, a fi m de atuarem na Operação de Buscas no Naufrágio 
do Rebocador “Luis Felipé”.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME DATA   Nº DE DIÁ-
RIAS

VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
CAP QOBM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA 01/09/2019 02/09/2019 2 1 R$82,50 R$247,50
CAP QOBM MANOEL LEONARDO COSTA 

SARGES 31/08/2019 01/09/2019 2 1 R$82,50 R$247,50
TEN BM OZIEL DO CARMO MELO 30/08/2019 31/08/2019 2 1 R$80,25 R$240,75

SUBTEN BM JEDALIAS BARATA MONTEIRO 29/08/2019 30/08/2019 2 1 R$75,00 R$225,00
SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ 02/09/2019 04/09/2019 3 2 R$75,00 R$375,00
SGT BM ODENILSON LISBOA CORREA 04/09/2019 07/09/2019 4 3 R$75,00 R$525,00

CB BM WELLINGTON SILVA DA SILVA 29/08/2019 30/08/2019 2 1 R$72,00 R$1.008,0002/09/2019 07/09/2019 6 5
CB BM EDSON DOS PRAZERES VIANA 29/08/2019 30/08/2019 2 1 R$72,00 R$216,00
CB BM SANDRO LUIZ GONZAGA 

SANTOS 01/09/2019 02/09/2019 2 1 R$72,00 R$216,00
CB BM ITALO DE OLIVEIRA SANDOVAL 29/08/2019 30/08/2019 2 1 R$72,00 R$216,00
SD BM WILLER LOBATO VIEIRA 30/08/2019 31/08/2019 2 1 R$72,00 R$216,00
SD BM ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA 31/08/2019 01/09/2019 2 1 R$72,00 R$216,00
SD BM LEONARDO BRITO DA SILVA 31/08/2019 01/09/2019 2 1 R$72,00 R$216,00
SD BM SANNIERY LISBOA DA SILVA 01/09/2019 02/09/2019 2 1 R$72,00 R$216,00


